ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!

УО «Алматы Менеджмент Университет» совместно с Национальной академией наук

Республики Казахстан при Президенте РК, Национальным музеем РК, Ualikhanov University

при поддержке акиматов Акмолинской и Северо-Казахстанской областей проводят

Международный научный форум «ШОКАН УАЛИХАНОВ: ИССЛЕДОВАТЕЛЬ,

ПРОСВЕТИТЕЛЬ, ЧЕЛОВЕК ЭПОХИ», посвящённый 190-летию великого казахского

учёного-энциклопедиста.

Форум станет важной площадкой для обмена идеями, исследованиями и лучшими

практиками в области историко-культурного наследия, этнографии, тюркологии и

гуманитарных наук. В работе форума примут участие ведущие отечественные и зарубежные

учёные, представители государственных и общественных организаций, музеев,

образовательных учреждений, международных организаций, а также молодые

исследователи и школьники.

Цель форума – создание платформы для конструктивного диалога учёных и

общественных деятелей, популяризации наследия Шокана Уалиханова и вовлечения

молодого поколения в исследовательскую деятельность.

Программа форума предусматривает пленарное заседание с участием ведущих

отечественных и зарубежных учёных, проведение параллельных секций и дискуссий в

офлайн и онлайн формате, а также выступления школьников и молодых исследователей с

докладами. В рамках форума состоятся презентации книг, работа выставки, а также

культурная программа с посещением сакральных мест, связанных с именем Шокана

Уалиханова. По итогам форума планируется издание сборника материалов.

Направления форума

• Шокан Уалиханов и горизонты научного познания XIX века;

• Этнография и тюркология: традиции и новые исследования;

• Будущее науки: исследования молодых учёных о Шокане Уалиханове;

• Юные исследователи: взгляд школьников на историю и культуру.

Даты проведения: 17–18 октября 2025 года

Место проведения: г. Кокшетау, Ualikhanov University

Формат форума: смешанный (онлайн/офлайн)

Языки форума: казахский, русский, английский

Для участия в форуме просим заполнить регистрационную форму по ссылке:

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=7rWf0FUBwUOK-

7XxUKMPdy2YW3bvgSFPug2zbyabKoBUMjlJQkdaQlZGMTFORjgzMzJJVDdQTTRJ

Uy4u

Участие за счет отправляющей стороны.

Контакты оргкомитета:

E-mail: shoqan_forum@almau.edu.kz

Телефон: +7 747 467 0975

С уважением,

Орг комитет

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=7rWf0FUBwUOK-7XxUKMPdy2YW3bvgSFPug2zbyabKoBUMjlJQkdaQlZGMTFORjgzMzJJVDdQTTRJUy4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=7rWf0FUBwUOK-7XxUKMPdy2YW3bvgSFPug2zbyabKoBUMjlJQkdaQlZGMTFORjgzMzJJVDdQTTRJUy4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=7rWf0FUBwUOK-7XxUKMPdy2YW3bvgSFPug2zbyabKoBUMjlJQkdaQlZGMTFORjgzMzJJVDdQTTRJUy4u
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=7rWf0FUBwUOK-7XxUKMPdy2YW3bvgSFPug2zbyabKoBUMjlJQkdaQlZGMTFORjgzMzJJVDdQTTRJUy4u

Приложение 1

Международный научный форум

«ШОКАН УАЛИХАНОВ: ИССЛЕДОВАТЕЛЬ, ПРОСВЕТИТЕЛЬ, ЧЕЛОВЕК

ЭПОХИ»

КОНТАКТЫ ОРГАНИЗАТОРОВ ФОРУМА:

Электронная почта shoqan_forum@almau.edu.kz

Телефон: +7 747 467 0975

Адрес оргкомитета: 050060, г. Алматы. ул. Розыбакиева, 227. Алматы Менеджмент

Университет

УСЛОВИЯ ПУБЛИКАЦИИ

Рабочие языки: казахский, русский, английский.

Текст статьи и заявки на участие принимаются на shoqan_forum@almau.edu.kz

до 30 сентября 2025г.

Анкета автора статьи

Международного научного форума

«ШОКАН УАЛИХАНОВ: ИССЛЕДОВАТЕЛЬ, ПРОСВЕТИТЕЛЬ,

ЧЕЛОВЕК ЭПОХИ»

1 Фамилия, имя, отчество автора

2 Название статьи и количество

страниц

3 Место работы/учебы (полное

названиеучреждения,

без сокращений), город

4 Должность, ученая степень,

ученое звание

5 Преподаватель, студент,

магистрант, докторант,

специальность

6 E-mail

7 Телефон

8 Предполагаемая форма участия в конференции:

(отметьте нужное)

o Опубликование статьи

o Выступление с докладом

mailto:shoqan_forum@almau.edu.kz
mailto:shoqan_forum@almau.edu.kz

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЕЙ

1. Общие положения

• К опубликованию принимаются оригинальные авторские статьи.

• К каждой статье прилагается анкета автора.

• Все материалы проходят проверку на плагиат (StrikePlagiarism) и процедуру

слепого рецензирования.

2. Объём статьи

От 5 до 7 страниц (отдельный файл).

Параметры текста

• Формат страницы – А4.

• Поля – 2 см со всех сторон.

• Шрифт – Times New Roman, размер 14 пт.

• Междустрочный интерУал – одинарный.

• Абзацный отступ – 1 см.

• Выравнивание текста – по ширине страницы.

• Переносы – не использовать.

• Нумерация страниц – не указывается.

• ИнтерУалы перед и после абзаца – 0 пт.

3. Структура статьи

Первая строка – название доклада (по центру, прописными буквами, полужирный

шрифт).

Вторая строка – сведения об авторе (по центру строчными буквами: фамилия,

инициалы, учёная степень и звание).

Третья строка – название организации, город, страна (по центру курсивом).

Через строку – аннотация на языке статьи (не более 10 строк).

После аннотации – ключевые слова на языке статьи (до 6 слов/словосочетаний).

Через строку – основной текст статьи.

Для статей на казахском и русском языках

После основного текста через строку необходимо привести сведения на английском языке:

название статьи;

аннотация (до 10 строк);

ключевые слова (до 6 слов/словосочетаний).

4. Иллюстрации и таблицы

Все рисунки и таблицы должны иметь порядковую нумерацию и подписи: (Рисунок 1),

(Таблица 1).

В тексте статьи обязательно должны быть ссылки на рисунки и таблицы.

Шрифт текста в рисунках и таблицах – 12 пт.

5. Ссылки и список литературы

Ссылки на источники оформляются в квадратных скобках: [1, с. 4].

Список литературы приводится в конце статьи в порядке упоминания.

Приложение 2

Темы для молодых ученых:

«Историко-культурное значение исследований Шокана Уалиханова в контексте XIX

века»

«Методологические подходы Шокана Уалиханова в этнографических исследованиях»

«Шокан Уалиханов и развитие казахской национальной идентичности в научных

дискурсах»

«Анализ географических и этнографических экспедиций Шокана Уалиханова»

«Роль Шокана Уалиханова в формировании межкультурного диалога России и

Казахстана»

«Шокан Уалиханов: исследователь и дипломат – влияние на политические и культурные

процессы»

«Критический анализ научного наследия Шокана Уалиханова в современной

исторической науке»

«Шокан Уалиханов и его вклад в развитие гуманитарных наук Казахстана»

«Шокан Уалиханов: национальный герой или инструмент колониальной политики?»

«Можно ли считать Шокана Уалиханова истинным представителем казахской

культуры?»

«Вклад Шокана Уалиханова в формирование казахской идентичности: исторический

миф или реальность?»

«Шокан Уалиханов как «культурный посредник»: расширение горизонтов или

компромисс с колониальной властью?»

«Шокан Уалиханов и проблема культурной аутентичности в эпоху колониализма»

«Шокан Уалиханов в контексте современных политических дискурсов: национальная

гордость или исторический инструмент?»

Темы исследовательских проектов для юных исследователей - школьников:

«Кто такой Шокан Уалиханов и почему он важен для истории Казахстана»

«Путешествия Шокана Уалиханова: открытия и впечатления»

«Шокан Уалиханов — учёный и исследователь степей»

«Как Шокан Уалиханов помог понять культуру казахского народа»

«Жизнь и открытия Шокана Уалиханова»

«Что мы можем узнать из трудов Шокана Уалиханова о Казахстане»

«Шокан Уалиханов — мост между народами и культурами»

«Почему наследие Шокана Уалиханова важно для нас сегодня»

«Шокан Уалиханов и его вклад в науку о народах Востока»

«Шокан Уалиханов: исследователь, путешественник, учёный»